
 
 

   
   
 
 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
                                                      28 de junho de 2013   Nº 18       



 
 

                        BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS 
José Luís da Silva 

 
 
 

SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO 
Denildo Pereira de Lima 

 
 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
                                      Rodolfo José da Costa Vasconcellos 
                                                               

 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Antônio Henriques Lira Menezes Filho 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

R E F E R Ê N C I A S 
 

 
 

                            Número 18 de 28 de junho de 2013          Página   01 



 
                        BOLETIM DE PESSOAL -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
   BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112 nº 157, p 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt 1.  

 
 
 
 

     EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO 
      PELA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – SGP-PE  

 
 
 

        
       ELABORAÇÃO 

 
 
 
                        SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
          DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
                SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 

    ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET-SFA-PE 
             http://ivegetal.intranet/index.asp 

 
 
 
 
 
 

                            Número 18 de 28 de junho de 2013          Página  02 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 
 

S U M Á R I O 
 

Atos do Superintendente 
 

1.Portarias 
 

1.1-Designar 
1.2-Delegar 

1.3-Conceder 
 

2.Viagens – Objetivos – Serviços 
 

3.Suprimento de Fundos 
 

4.Memorando 
 

LANAGRO 
  

                                                                    
                                                        
 
 
 
                                   1.1- Viagens – Objetivos – Serviços  
 

 
 
 
 
 

                         Número 18 de 28 de junho de 2013          Página    03 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                                           1.Portarias 
 
    O SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO, no uso das atribuições, que lhe 
confere o Art° 42, do anexo I do decreto nº 5.351, de 21 de janeiro de 2005, tendo em vista o 
disposto na instrução normativa SDA nº66, de 27 de novembro de 2006, Art. 3º da lai nº 7.802,de 
11 de julho de 1989, no decreto nº 4.074, de 04 de janeiro de 2002, e  o que consta do processo nº 
2103.00168/2006-78, resolve:   

 
1.1– Designar 

 
 

Nº 210 – 01/07/2013 - Art. 1º DESIGNAR os servidores MANOEL CAVALCANTI DE 
LACERDA NETO, Matrícula SIAPE nº 1870892, ocupante do emprego de Assistente 
Administrativo, LAUDICEA AUGUSTO ALVES DE MELO, Matrícula SIAPE nº 1001, 
ocupante do cargo de Contador e ROGÉRIO FERREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 
383693l, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, sob a Presidência do primeiro, 
lotados nesta SFA-PE, para carrear dos autos do Processo Administrativo nº 21036.001520/2005-
15, materialidade, provas, intimar os interessados, abrir prazo para defesa com objetivo de 
declarar Inidoneidade da Empresa EPS-Recursos Humanos e Serviçoes Ltda. 
                                                                     Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação. 
 

            PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

1.2– Delegar 
 
 

Nº 211 – 03/07/2013 - DELEGAR competência ao empregado FERNANDO CAVALCANTI 
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1670447, ocupante do emprego de Assistente 
Administrativo, para responder pelas incumbências da Seção de Execução Orçamentária e 
Financeira – SEOF desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em 
Pernambuco, no período 08 a 14/07/13, por motivo de viagem do titular e férias de sua substituta 
legal.  
 

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

                         Número 18 de 28 de junho de  2013          Página    04 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 

1.1– Designar 
 
 

Nº 212 – 05/07/2013 - Art. 1º DESIGNAR o servidor KEYSON VINÍCIUS DE MEDEIROS 
TEIXEIRA, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE nº 1501868, 
lotado no Serviço de Inspeção e Saúde Animal-SISA, dessa Superintendência Federal de 
Agricultura em Pernambuco, com exercício nas empresas CBL Alimento S/A, SIF 591, localizada 
no Município de Pedra e Bom Leite Industrial LTDA, SIF 3325, localizada no Município de São 
Bento do Una, sem prejuízo das suas atividades laborativas na Nutrir Produtos Lácteos LTDA, 
SIF 3430. 
                                                                       Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação.   
 

     PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
      
 

1.3– Conceder 
 
 

Nº 213 – 09/07/2013 – CONCEDER Conceder, ao servidor ROBERTO RODRIGUES DE 
MOURA, matrícula SIAPE 21794, ocupante do cargo de Agente de Inspeção Sanitária e 
Industrial de Produtos de Origem Animal, do quadro de pessoal permanente deste Ministério, a 
partir de 19 de outubro de 2012, o abono de permanência de que trata o artigo 2º, parágrafo 5º da 
Emenda Constitucional 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, por permanecer em 
atividade, após completar as exigências para a aposentadoria voluntária de acordo com a opção do 
servidor, amparado na Emenda Constitucional supramencionada. 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

 

 

 

 

 

                         Número 18 de 28 de junho de 2013          Página   05 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO 

Nº REQUESI-
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

017404/13 DINAMERICO DA 
SILVA 

AUX.SER
V.GERAI 

1268838 REC/CARPINA/
RECIFE 

27/06/2013 Á 
27/06/2013 

R$ 71,55 

017312/13 DINAMERICO DA 
SILVA 

AUX.SER
V.GERAI 

1268838 REC/LIMOEIRO
/RECIFE 

28/06/2013 Á 
28/06/2013 

R$ 71,55 

017327/13 PETRONIO CORREA 
SODRÉ 

FFA 19786 REC/CARPINA/
RECIFE 

27/06/2013 Á 
27/06/2013 

R$ 71,55 

017331/13 PETRONIO CORREA 
SODRÉ 

FFA 19786 REC/LIMOEIRO
/RECIFE 

28/06/2013 Á 
28/06/2013 

R$ 71,55 

018044/13 ADEMIR SANTANA 
DA COSTA 

FFA 20068 REC/CARUARU
/SURUBIM/VER
TENTE DO 
LERIO/REC  

25/06/2013 Á 
28/06/2013 

R$ 551,68 

018053/13 JOSÉ ROBERTO 
ALVES DE LIMA 

AG.INSP
EÇÃO 

1132 REC/SÃO 
BENTO DO 
UMA/RECIFE 

25/06/2013 Á 
27/06/2013 

R$ 352,12 

018025/13 JORGE ALEXANDRE 
MEZZOMO 

FFA 1359042 REC/POMBOS/
GRAVATÁ/VIT
ORIA DE STO 
ANTÃO/REC 

25/06/2013 Á 
28/06/2013 

R$ 551,68 

016774/13 ROMULO SAVIO 
MONTEIRO 
FLORENCIO 

FFA 21297 CARUARU/JAB
OATÃO/PETRO
LINA/FLOREST
A/CARUARU 

01/07/2013 Á 
05/07/2013 

R$ 711,73 

016775/13 ENOQUE PRINCIPE 
JUNIOR 

AG 
ATIVIDA
DES 

6021530 REC/JABOATÃ
O/PETROLINA/
FLORESTA/RE
CIFE 

01/07/2013 Á 
05/07/2013 

R$ 711,73 

016776/13 JOSÉ LAJEILSON 
XAVIER DOS SANTOS 

AUX 
OPERAÇ
ÕES 

1451898 CARUARU/JAB
OATÃO/PETRO
LINA/FLOREST
A/CARUARU 

01/07/2013 Á 
05/07/2013 

R$ 711,73 

017527/13 SILVIO VALENÇA 
VAREJÃO 

? ? REC/PETROLIN
A/REC 

01/07/2013 Á 
04/07/2013 

R$ 714,50 

017529/13 
 

SILVANA CORREIA 
DE MENDONÇA 

FFA 1005035 REC/PETROLIN
A/REC 

01/07/2013 Á 
04/07/2013 

R$ 646,68 

018318/13 SEVERINO 
GUIMARÃES FERRAZ 
FILHO 

AG.ATIVI
DADES 

21478 REC/POMBOS/
GRAVATÁ/VIT
ÓRIA DE STO 
ANTÃO/REC 

25/06/2013 Á 
28/06/2013 

R$ 538,98 

 

                         Número 18 de 28 de junho de 2013          Página   06 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 

2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO 
Nº REQUESI-
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

017313/13 CARLOS NEPOZIANO 
DA SILVA 

FFA 6015133 REC/SOLIDÃO/
QUIXABA/STA 
TEREZINHA/R
EC 

02/07/2013 Á 
05/07/2013 

R$ 551,68 

017335/13 JURIVALDO ALVES 
DE SOUZA 

AG DE 
ATIVIDA
DES 

1111203 REC/SOLIDÃO/
QUIXABA/STA 
TEREZINHA/R
EC 

02/07/2013 Á 
05/07/2013 

R$ 551,68 

 
 
 
                          

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                         Número 18 de 28 de junho de 2013          Página    07 

  



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 

                                                    3.-Suprimento de Fundos 

 

NUMERO:029/2013 – Suprido: CARLOS AUGUSTO MARTINS PEREIRA, Matricula 
SIAPE nº 1348024 Cargo: Fiscal Federal Agropecuário Natureza de despesa: nº 339030 Valor R$ 
1.000,00 e nº 339039 R$ 1.000,00 no total de R$ 2.000,00 Objetivo: Atender despesas 
emergênciais em proveito da UVAGRO Petrolina.  Período de aplicação: 27.06.13 à 09.08.2013. 
Data para prestação de contas: 19/08/2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 18 de 28 de junho de 2013          Página  08 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                                       4.Memorando 
 
 
Memorando nº 152/2013/SISA/DDA/SFA-PE 
 
                                                                                                                                   Em 01/07/2013 
 
 
A(o): Seção de Gestão de Pessoas 
Assunto: Alteração de Férias 
 
 
                                                        Senhor Chefe, 
 
 
                                                        Tendo em vista a necessidade imperiosa de serviço, solicito os 
vossos préstimos no sentido de que seja alterado o período de férias do servidor Sylvio Romero da 
Costa Moreira Sobrinho, matrícula SIAPE nº 1515688, de 22/07 a 31/07/13, para o período de 
23.09 a 02/10/13. 
 
 
 
                                                        Atenciosamente, 
 
                                                         
 
                                                        Nahor Gueiros Malta Júnior 
                                                           Chefe do SISA/SFA-PE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 18 de 28 de junho de 2013          Página  09 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
   
                                                                4.Memorando 
 
Memorando nº 153/2013/SISA/DDA/SFA-PE 
 
                                                                                                                                   Em 01/07/2013 
 
 
A(o): Seção de Gestão de Pessoas 
Assunto: Alteração de Férias 
 
 
                                                        Senhor Chefe, 
 
 
                                                        Tendo em vista a necessidade imperiosa de serviço, solicito os 
vossos préstimos no sentido de que seja alterado o período de férias do signatário, matrícula 
SIAPE nº 0676022, de 08/07 a 19/07/13, para o período de 09 a 25/09/13. 
 
 
 
                                                        Atenciosamente, 
 
                                                         
 
                                                        Nahor Gueiros Malta Júnior 
                                                           Chefe do SISA/SFA-PE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 18 de 28 de junho de 2013          Página  10 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                       

Atos da Coordenadoria do LANAGRO-PE 
 

A Coordenadora do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco – LANAGRO/PE, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a portaria 066 de 14 de abril de 2005, resolve:                         

2.Proposta de Concessão de Diárias e Passagens 

  
Nº PCDP NOME  CARGO SIAPE Nº LOCAL DE AFASTAM-

ENTO 
PERÍODO VALOR 

R$ 
15294/13 LÚCIO FLAVIO 

AYRES DE 
ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

06/06/2013 Á 
07/06//2013 

R$ 
284,69 

15295/13 LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 
ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

13/06/2013 Á 
14/06/2013 

R$ 
390,89 

15296/13 LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 
ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

20/06/2013 Á 
21/06/2013 

R$ 
603,29 

15297/13 LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 
ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

27/06/2013 Á 
28/06/2013 

R$ 
284,69 

9531/13 ANA JACQUELINE 
DA SILVA BASTOS 

Tecnologista 1835257 REC/PEDRO 
LEOPOLDO/RECIFE 

03/06/2013 Á 
14/06/13 

R$ 
3.870,37

15115/13 VÂNIA LÚCIA DE 
ASSIS SANTANA  

FFA 12274211 REC/SÃO PAULO /REC 09/06/2013 Á 
14/06/2013 

R$ 
2.356,27

8776/13 DALILA ANGÉLICA 
MOLITERNO 
DUARTE 

FFA 21019 REC/TOLEDO/RECIFE 10/06/2013 Á 
14/06/13 

 

R$ 
1.937,43

16021/13 ADRIANA SOARES 
LEITE 

FFA 13467190 REC/BRASÍLIA /REC 17/06/2013 Á 
21/06/2013 

R$ 
2,676,17

15282/13 EVA MARIA 
FRUTUOSO 

AG. ADM 21812 REC/BRASÍLIA/REC 23/06/2013 Á 
29/06/2013 

R$ 
2.344,60

15856/13 MARDOCHEU 
MOREIRA SANTOS 
FILHO 

CH SERVIÇO 23808 CONFINS-
MG/REC/CONFINS-MG 

24/06/2013 á 
28/06/2013 

R$ 
2.385,91

 
                         Número 18 de 28 de junho de 2013          Página  11 

  


